
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

Repertorio Generale n.  2014 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 631 del 22-10-2014 
(n. 1818 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE, ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIA MARGHERITA D’AUSTRIA . CONFERIMENTO  
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE CERTIFICATO DI IDONEITA’ 
STATICA. 
 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con Decreto n. 20 del 15.10.2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 
  
Premesso che: 

-  il progetto esecutivo veniva approvato con determina dirigenziale n. 407 del 28.07.2014 per 
un importo complessivo di euro 150.000,00 di cui:  

 –  per lavori e oneri per la sicurezza euro 105.775,42  
 –  per somme a disposizione  euro   44.244,58 ; 

- con determinazione a contrarre del Dirigente del servizio n. 436 del 07.08..2014 veniva 
stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, c. 6 del D.Lgs 163/2006 e veniva 
stabilito il seguente  criterio di aggiudicazione:  prezzo più basso inferiore a quello posto a 
base di gara determinato mediante: 

 Corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
- con la stessa determinazione venivano approvati la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da 

invitare; 
Visto che la Commissione di gara, a seguito della procedura di cui si è detto sopra, ha aggiudicato  
l’appalto all’impresa EDILIZIA DI BIASE s.r.l. (P.I. 02006770693) che ha offerto il ribasso del 
26,425%,   tenuto conto della procedura compiutamente rispettata di cui all’art. 122, comma 9, del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. (esclusione automatica) per l’importo contrattuale di € 
78.697,62; 
Considerato  i lavori relativi alla suddetta strada rientrano nel caso previsto dall’art. 141 del D.Lgs. 
163/06 e s.m.i. e art. 215 del DPR 207/2010, occorre nominare il collaudatore in corso d’opera per 
le opere strutturali che rediga la certificazione di idoneità statica dell’opera. 
Esperite le verifiche sulla presenza, tra il personale tecnico dipendente del settore di competenza, 
di soggetti aventi i requisiti soggettivi previsti dall’art. 216 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
Rilevato  che risulta opportuno  conferire l’incarico a  professionista esterno;   
Accertata la professionalità del tecnico ing. Dante PAPALE in rapporto alla natura ed alla 
specificità dell’incarico da espletare, nonché l’assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 216, 



Pag. 2 di 2 

comma 7, del d.P.R. n. 207/2010; 
Rilevato, inoltre, che lo stesso è iscritto nell’elenco di professionisti a cui conferire incarichi 
professionali di importo inferiore a 100.000 euro, formato a seguito di avviso pubblico in 
esecuzione della deliberazione della G.M. n. 120 del  04/09/2012; 
Considerato che l’importo complessivo stimato dell’incarico da conferire è inferiore ad euro 
40.000,00, per cui si può procedere ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D. Lgs. n. 163/2006 avente lo 
stesso carattere fiduciario; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” in particolare gli artt. 90 e 91; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
di richiamare integralmente la premessa per ogni effetto di legge e di disporre quanto segue: 
 

1. di affidare al professionista ing. Dante PAPALE l’incarico per la redazione del certificato 
di idoneità statica dei lavori di “Sistemazione via Margherita d’Austria” 

2. di dare atto che la prestazione tecnica da espletare è prevista dalla vigente normativa e 
inclusa nel quadro economico del progetto approvato;  

3. di dare atto  che il corrispettivo per la prestazione oggetto di affidamento,  sarà 
determinato in complessivi €  1.000,00 oltre IVA e Contributo previdenziale, per un totale 
di € ;    

4. di dare atto che la spesa è inserita nel quadro economico di progetto tra le somme a 
disposizione  e farà carico al Cap. 31228 . Bil. 2014 impegno n. 20140002566, finanziata 
con mutuo di € 150.000,00 della Cassa DD.PP. posiz. n. 6004872/00;   

5. di dare atto che l’affidatario dell’incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.. I pagamenti avverranno 

3. su presentazione di regolare fattura; 
4. si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione all’Albo 

Pretorio online dell’Ente; 
5. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 

accettazione ad opera del tecnico di una copia della presente; 
6. di dare atto che alla procedura di affidamento è stato attribuito il seguente  CIG: 

X451147234; 
7. di dare atto che responsabile unico del procedimento è il funzionario del Servizio Lavori 

Pubblici e Mobilità, geom. Americo Di Nicolantonio. 
         

 
 

 

IL COMPILATORE 

sm 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  28.10.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


